



**MUNICÍPIO DE CASSIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Junho de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	41.912.254,70	-51.157.745,30	3	Despesas Correntes	82.558.206,01	37.308.264,70	-45.249.941,31
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	5.245.594,78	-6.583.705,22	31	Pessoal E Encargos Sociais	43.685.154,46	19.294.068,07	-24.391.086,39
12	Contribuicoes	2.300.000,00	1.092.979,54	-1.207.020,46	319	Aplicacoes Diretas	43.669.154,46	19.294.068,07	-24.375.086,39
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	882.223,72	-570.556,28	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	208.222,35	-509.117,65
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	208.222,35	-509.117,65
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	38.155.711,55	17.805.974,28	-20.349.737,27
16	Receita De Serv.	160.000,00	174.936,61	14.936,61	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	34.415.397,71	-29.937.522,29	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.252.320,00	949.422,22	-302.897,78
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	101.122,34	-12.873.877,66	339	Aplicacoes Diretas	33.705.045,54	14.935.092,71	-18.769.952,83
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-4.885.584,76	2.824.415,24					
	Soma	85.360.000,00	37.026.669,94	-48.333.330,06	33	Soma	82.558.206,01	37.308.264,70	-45.249.941,31
	Déficit Corrente	0,00	281.594,76	281.594,76		Superávit Corrente	2.801.793,99	0,00	-2.801.793,99
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	37.308.264,70	-48.051.735,30		SUB - TOTAL	85.360.000,00	37.308.264,70	-48.051.735,30
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	456.838,93	-2.183.161,07	4	Despesas de Capital	7.656.380,00	2.177.101,78	-5.479.278,22
21	Operacoes De Credito	350.000,00	444.815,57	94.815,57	44	Investimentos	7.255.540,00	1.938.158,89	-5.317.381,11
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.210.540,00	1.938.158,89	-5.272.381,11
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	12.023,36	-2.127.976,64	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	238.942,89	-161.897,11
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	456.838,93	-2.183.161,07		Soma	7.956.380,00	2.177.101,78	-5.779.278,22
	Déficit Capital	5.316.380,00	1.720.262,85	-3.596.117,15		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.956.380,00	2.177.101,78	-5.779.278,22		SUB - TOTAL	7.956.380,00	2.177.101,78	-5.779.278,22
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	88.000.000,00	37.483.508,87	-50.516.491,13		Total de Despesas	90.514.586,01	39.485.366,48	-51.029.219,53
	Déficit	2.514.586,01	2.001.857,61	-512.728,40		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	90.514.586,01	39.485.366,48	-51.029.219,53		TOTAL GERAL	90.514.586,01	39.485.366,48	-51.029.219,53